
I N F O R M Á T O R
Informace z obecního úřadu

Z P R AVO DA J  O B C E  A L B R E C H T I Č KY  -  D u b e n  2 0 2 2

7. března 2022 proběhlo 20. zasedání 
zastupitelstva obce.  Bylo přijato usnesení:
Zastupitelstvo obce Albrechtičky
• schvaluje program 20. zasedání doplněný o 
1 bod, volí ověřovatele zápisu 20. zasedání, 
bere na vědomí kontrolu usnesení z 19. 
zasedání
• bere na vědomí zprávu o činnosti obecního 
úřadu
• schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene – 
služebnosti k  pozemku parc.č. 319/1 v  k.ú. 
Albrechtičky pro stavbu zemní přípojky NN 
• schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí 
návratné �nanční výpomoci č.13 a č.14 dle 
programu Kotlíkové dotace a pověřuje 
starostku k uzavření smlouvy
• schvaluje změnu ceny za pronájem a 
údržbu hrobového místa na obecním hřbitově 
na 30,- Kč/m2/rok 
• chvaluje koupi pozemku parc.č. 325/3 o 

výměře 1 685m2 od xxx za cenu 36,- Kč/m2 za 
účelem výsadby aleje a pověřuje starostku 
k uzavření kupní smlouvy 
• schvaluje podání žádosti o poskytnutí 
dotace z  rozpočtu MSK na stavbu „Obnova 
opěrné zdi, schodiště a vjezdu ke kulturnímu 
domu čp. 131, Albrechtičky“ z  Programu 
obnovy a rozvoje venkova MSK 2022 
• schvaluje poskytnutí dotace z  rozpočtu 
obce pro rok 2022 

- Charitě Studénka, IČO 449 37 377 ve 
výši 20  000,- Kč a pověřuje starostku 
k uzavření veřejnoprávní smlouvy
schvaluje poskytnutí �nančních darů 
z rozpočtu obce pro rok 2022

- SDH Albrechtičky, IČO 654 72 284,  ve 
výši 10 000,- Kč 

- xxxxx, Albrechtičky xx ve výši 
10  000,- Kč schvaluje poskytnutí humanitární 
zahraniční pomoci pro Ukrajinu ve výši 
50 000,-Kč z rozpočtu obce pro rok 2022

Informace z obecního úřadu

ÚÚvvooddnnííkk  --  DDuubbeenn

ZZaasseeddáánníí  zzaassttuuppiitteellssttvvaa

JJaarrnníí  kkvvěěttyy  22002222  --  HHyyaacciinntt  aa  nnaarrcciiss



Strana 2 Informátor obce Albrechtičky

Duben 2022

Informace z obecního úřadu

Zastupitelstvo schválilo novou výši poplatku 
za hrobové místo na obecním hřbitově. Od 
roku 2022 bude poplatek 30,- Kč/m2. Roční 
pronájem za jednohrob nyní bude 60,- Kč/rok, 

dvojhrob 120,- Kč/rok a trojhrob 180,-Kč/rok. 
Zvýšení poplatku re�ektuje navyšování cen 
souvisejících s  údržbou pohřebiště. Poplatek 
za hrobové místo se neměnil od roku 2004.

Informace z obecního úřaduInformace ze společenské rubriky

V měsíci "Duben 2022" oslaví své životní jubileum:

Cedidlová Ludmila 70 let

Přejeme ji vše nejlepší a hodně zdravíčka do dalších let.

BBllaahhooppřřeejjeemmee

• schvaluje rozpočtové opatření č.1/2022 
• schvaluje účetní závěrku p.o. Základní škola 
a Mateřská škola Albrechtičky za rok 2021 
s kladným výsledkem hospodaření 112 706,91 
Kč a jeho převedení na účet 413 – Rezervní 
fond
• schvaluje účetní závěrku obce Albrechtičky 
za rok 2021 s  kladným výsledkem 
hospodaření 5  544  865,18 Kč a jeho účetní 

převedení na účet 432 – Výsledek 
hospodaření předcházejících účetních 
obdobích
• bere na vědomí příděl do Fondu obnovy 
kanalizace a ČOV pro rok 2022 ve výši 
556 613,50 Kč
• schvaluje prominutí pohledávky ve výši 
4 830,- Kč panu xxx, dříve bytem Albrechtičky 
č.p. xx

Zahájení sběru a svozu biologicky 
rozložitelného odpadu proběhne poprvé v 
úterý 19. 4. 2022. Kontejnery na BRO jsou 
umístěny na sběrném dvoře a je možné do 
nich ukládat BRO v  otvírací hodiny sběrného 
dvoru. Od dubna je opět provozní doba 

sběrného dvoru ve středu do 18:00 hod. 
V  sobotu 16. 4. 2022 bude sběrný dvůr 
uzavřen.
Ještě připomínáme, pokud připadnou 
provozní dny na státem uznaný svátek, je 
sběrný dvůr uzavřen. 

PPooppllaatteekk  zzaa  hhrroobboovvéé  mmííssttoo

SSbběěrr  aa  ssvvoozz  BBRROO  ––  kkoonntteejjnneerryy  AASSOOMMPPOO

Obec Albrechtičky obdržela dotaci na 
podporu aktivit seniorů v  obci. Dotace je 
poskytnutá ve výši 50% Moravskoslezským 
krajem z „Programu na podporu zdravého 
stárnutí v MSK na rok 2022“.
Klub seniorů ve spolupráci s obcí plánuje 
v  rámci využití této dotace zorganizovat kurz 
nording walking (jak správně chodit s 
„hůlkami“), využití mobilu (vše co nabízí 
„chytrý mobil“), procvičování paměti.
Dále máme v  plánu zorganizovat přednášku 

se spisovatelem nebo spisovatelkou, 
přednášku v  hvězdárně a poznávací zájezdy 
(Národní muzeum, Tatra Kořivnice).
Díky obdržené dotaci budou tyto aktivity pro 
seniory v obci zdarma nebo za minimální 
poplatek. 
Těchto aktivit se může zúčastnit kdokoliv 
z občanů v seniorském věku, není podmínku, 
že se musíte zúčastňovat ostatních aktivit, 
které pořádá Klub seniorů. 

PPooddppoorraa  aakkttiivviitt  sseenniioorrůů  vv  AAllbbrreecchhttiiččkkáácchh



Strana 3Duben 2022

Duben 2022

Co bylo v březnu u Žabek 
nového?
Na začátku března jsme 
pekli koláče. Nejprve jsme 
se seznámili s  ingredienc-
emi, zadělali jsme těsto a 
nakonec jsme pekli koláče. 

Moc se nám koláče povedly. 
Zkuste si je podle našeho receptu upéct.
Recept na koláče
Těsto: 
3 žloutky, 6 lžíc másla, 6 lžíc cukru, 1 hrnek 
mléka, 1 kostka droždí, 3 hrnky polohrubé 
mouky, špetka soli
Náplň: povidla, tvaroh, nutella 
Drobenka: cukr, mouka, máslo

Přivítali jsme jaro. Učili jsme se písničky s jarní 
tématikou Sněženka, Petrklíč, Už je jaro. 
Seznámili jsme se s názvy jarních květin a keřů 
– sněženka, bledule, petrklíč, �alka, krokus, 
modřenec, zlatice, jíva, magnólie apod. Při 
procházkách vesnicí jsme pozorovali zahrady 
a poznávali jsme jednotlivé druhy jarních 
rostlin. 
Několikrát, při pobytu v  lese, jsme viděli lesní 
zvěř. Učili jsme se chovat v lese, tak abychom 
srnky neplašili. Při procházkách kolem rybníka 
jsme obdivovali rozkvetlé sněženky a 

probouzející se přírodu ze zimního spánku 
(vodní ptactvo, pučení stromů, vodní 
živočichy). 
Společně jsme zakončili plavecký výcvik 
v Brušperku. 

 A jak pracovaly SOVIČKY ?
Měsíc březen jsme začali …...neštovicemi. 
Pomalu, ale jistě nám onemocněly všechny 
děti a většinou se léčily 14 dní. Měli jsme tedy 
možnost pracovat individuálně, 
rozpracovávali jsme téma „Když jaro ťuká“ v 
oblasti hudební výchovy nácvikem písní „Jaro, 
jaro, jaro už je tu...“, Na jaře, na jaře  čáp jede v 
kočáře..“, „Vozilo se na jaře...“, Tři čuníci“ a „Jaro, 
léto, podzim, zima to je celý rok...“.
Při menším počtu dětí jsme nádherně využili 
Orfovské nástroje spojené s tamburašskými 

Informace z mateřské a základní školy

MMaatteeřřsskkáá  šškkoollaa



Strana 4 Informátor obce Albrechtičky

Duben 2022

Jaro se letos přihlásilo brzy. 
I u nás ve škole už je jarní 
nálada a dění se točí kolem 
jarních radostí a 
nezbytností, jako jsou 
přípravy na zápis a 

Velikonoce. Tak tedy co jsme v březnu stihli: 
Pokračování projektu Klíček od školy. Naši 
předškoláčci tentokrát prokázali, že se neztratí 

ve světě ani v čase, vyzkoušeli si práci s tabulí, 
prozkoumali učebnice, ze kterých se budou 
učit a zjistili, že škola není jen učení, ale také 
hry, pohyb, zpívání a malování. Závěrečné 
setkání spolu s  rodiči se uskutečnilo 30. 3. 
2022 a předškoláci v  něm obdrželi spolu 
s malým dárkem vlastní klíček od školy. 

Dokončili jsme plavecký kurz, žáci ZŠ obdrželi 
Mokré vysvědčení. 
Březen byl rovněž měsíc soutěžení. Proběhlo 
školní kolo recitační soutěže a 18. března jsme 
se zúčastnili i celostátní soutěže Matematický 
klokan, ve které žáci 2. a 3. ročníku měli 
možnost prověřit své schopnosti řešením 
různých matematických zapeklitostí. 
21. března jsme si připomněli Ponožkový den. 
Nošením rozdílných ponožek dáváme najevo, 
že přijímáme jinakost lidí s  Downovým 
syndromem.
O den později se pak slaví světový Den vody. 

Informace z mateřské a základní školy

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa

strunnými nástroji, kytarou a ukulelem. Učili 
jsme se rozdíly mezi strunnými, dechovými a 
klávesovými nástroji s praktickými ukázkami 
hrou na klavír, tahací harmoniku nebo �étnu. 
Co se nám ale velmi osvědčilo při menším 
počtu dětí je výtvarná práce  na velké archy 
papíru-kresba, malba, vystřihování, 
nalepování a kombinace různých výtvarných 
technik na jednom velkém kreativním díle. V 
měsíci březnu převážně s tématikou jarních 
rostlin a mláďátek. 
Od září 2021 do června 2023 je MŠ zapojena 
do Šablon III. V  březnu se nám podařila další 
aktivita z  tohoto projektu a to návštěva na 
„KOZÍ FARMĚ V ALBRECHTIČKÁCH“.  
Spolupracujeme s  ostatním MŠ v  rámci MAP 
III Bílovec. Zde se věnujeme hlavně tématu: 
„Poodří - krajina, živočichové, příroda u 
Albrechtiček.“ Na zpracování výstupu 

z  loňského setkání MŠD se podíleli i 
pedagogové naší školky.
V březnu jsme ukončili  předplavecký výcvik v 
Brušperku, kde musím mimořádně pochválit 
plavecké lektorky, celou atmosféru a vynikající 
úroveň plaveckého výcviku.

V dubnu nás společně se „ŽABKAMI“ z 
předškolního oddělení čeká: 
12. 4. Velikonoční dílna 15 - 17hod.
25. 4. - 29. 4. -  Den Země
29. 4. Čarodějnické dopoledne v  MŠ 
v kostýmech
6. 5.  Den otevřených dveří MŠ
13. 5.  Zápis do MŠ
Už se moc těšíme na květnové a červnové 
výlety za poznáním. 

  Marcela Škarupová,



Strana 5Duben 2022

Duben 2022

Informace z mateřské a základní školy

Protože to bylo úterý a my jsme tématicky 
„slavili“ na bazéně, proběhlo projektové 
vyučování na téma „Voda“ o den dříve. Zjistili 
jsme o vodě spoustu zajímavých informací, 
uvědomili jsme si, jak je vzácná a důležitá a že 
je důležité vodu chránit.

Před 430 lety se 28. 3. narodil Jan Ámos 
Komenský, kněz, �losof a především pedagog, 
z jehož myšlenek a zásad dodnes čerpá každý 
dobrý učitel. I my jsme si připomněli tuto 
významnou osobnost našeho národa, přiblížili 
jsme si dobu, ve které žil, jeho nelehký život i 
význam všeho, co nám zanechal.  Vždyť právě 
on zavedl také prázdniny! 
Co plánujeme na duben:
    • Návštěva knihovny v Bílovci - 4. dubna
    • Zápis do základní školy - 7. dubna
    • Velikonoční dílna - 12. 4.
    • Přespání ve škole - 13. - 14. dubna
    • Den Země – slavíme v týdnu od 25. – 29. 4. 
2022

Za kolektiv pedagogů ZŠ 
Mgr. Jana Kranichová

Informace z obce

KKlluubb  sseenniioorrůů

Při procházkách vidíme vyrůstat byliny, plné 
jarní léčivé síly. Využijme ji, jak radil na 
přednášce bylinkář:
Medvědí česnek – do špenátu, na pesto atd. 
Nejlepší uchování je v sádle. V lednici vydrží až 
1,5 roku.
Černý bez - listy z  černého bezu se používají 
na zábaly na patní ostruhu, vodu v  koleni. 
Listy poklepat, ať pustí šťávu, přiložit, obalit 
potravinářskou fólií, dát ponožku a jít spát 
(dávat na noc). 7x vyměnit a je po bolesti.
Lípa + černý bez – poměr 1:1, udělat čaj; 
výborné na pocení, přírodní antibiotikum. 
Lípa zvedá tlak, bez ho srazí a nikomu se nic 
nestane. Dětem pořádně zamedovat. 
Kaštanové květy - na metličky, žilky křečáky 
na nohou. 20 květů nasekat, zalít 1 litrem 
vody, 60 dní nechat louhovat. Potom mazat 
od spodu nahoru na nohy 1x denně. Zpevní 
žilní stěnu.

Petrklíč, plicník lékařský – přidat do směsi při 
nachlazení
Pampeliška – na pročištění. Recept: 20dkg 
kořene (sbírat brzy na jaře) do 2 litrů vody, 10 
minut vařit, 20 minut louhovat, pít 2 šálky 
denně.
Kostival kořen – na bolest kloubů, nakrájet a 
dát do lihu na 30 dní na parapetní desku, 
scedit, mazat
Kopřiva – mladé kopřivy na čistící čaj, nálev 
na posílení vlasů
Stalo se v březnu
• zajeli jsme si do kina v  Novém Jičíně, český 
�lm byl pohlazením na duši, plný krásných 
vztahů a humoru
• při procházkách jsme pozorovali, jak se 
probouzí jaro, kvetou sněženky, hnízdí ptáci, 
zastavili jsme se na pivečko
• poseděli jsme v klubovně, dali jsme si svařák 
a něco dobrého na zub, jednou zahráli žolíky, 



Strana 6 Informátor obce Albrechtičky

Duben 2022

Informace z obce

Dne 10.3.2022 se uskutečnilo po velkých 
peripetiích, které způsobily epidemiologická 
opatření, divadelní představení o Šípkové 
Růžence. Mladí divadelníci se snažili, 
předstoupili před publikum, překonali trému 
(pro mnohé z  nich to bylo první veřejné 
vystoupení) a podařilo se jim  předvést pěkné 
představení
Moc děkujeme, že jste nás podpořili 
dobrovolným vstupným, které využijeme na 
materiál pro vytvoření dalších kulis, kostýmů, 

jindy si předali zkušenosti z ručních prací, také 
zazpívali při kytaře (tímto moc děkujeme 
panu hudebníkovi)
• a jak to k věku patří, zavzpomínali jsme na 
staré časy

Vyrábíme hračky pro FNO. Na obrázku jsou 
chobotničky pro nedonošená miminka, 
chceme udělat i malé hračky pro děti, které 
chodí na ambulantní zákroky.

Plány na duben
6. 4. výlet do Nového Jičína na akci Vitální 
senior 2022, kdy je návštěva expozice 
klobouků a gen. Laudona pro seniory zdarma
7. 4. - posezení v klubovně - dokončení 
velikonočních výrobků, povídání, hry

14. 4. - velikonoční turnaj ve Scrabblích v 
klubovně pro všechny občany
20. 4. - výlet do Bílovce vlakem, přes křížovou 
cestu na rozhlednu v Bílově, cestu zpět zajistí 
OÚ
28. 4. - tvořivé odpoledne s paní Sklenákovou 
(program bude upřesněn)
Změnil se čas na letní, setkávání v klubovně 
už bude o páté hodině. Pouze tvoření s paní 
Sklenákovou poslední čtvrtek v měsíci, které 
je společné s dětmi, bude začínat v 16.00 
hodin.
---------------------------------------------------------------
Zveme všechny, kteří si rádi zahrají hru

SCRABBLE
na 1. ročník Velikonočního turnaje,

který se uskuteční ve čtvrtek 14. dubna 
od 17. hodin v klubovně seniorů, dům č. 53

Zájemci, napište své jméno na lísteček a 
vhoďte do krabičky do skříňky u bývalé pošty 
(není zamčená), ať víme, kolik máme 
nachystat hracích desek. Těšíme se, že spolu s 
námi procvičíte mozkové závity a utužíme 
mezigenerační vztahy.
-------------------------------------------------------------

DDiivvaaddeellnníí  kkrroouužžeekk



Strana 7Duben 2022

Duben 2022

Proč má smysl třídit jedlé 
oleje a tuky?

Že je dobré třídit sklo, papír, elektroodpad, 
textil a spoustu dalších materiálů, které 
můžou být díky recyklaci znovu užitečné, je 
nám už dávno jasné. Ale jak je to s olejem, o 
jehož třídění někteří donedávna možná ani 
neslyšeli? I tady vám ukážeme, proč opravdu 
stojí za to oleje vytřídit – a proč vám naopak 
nedoporučujeme likvidovat je „postaru“. 

Co se stane, když olej lijeme do dřezu nebo 
záchodu? 
Na to přijde dřív nebo později každý. Olej se v 
odpadových trubkách a sifonu postupně 
usazuje, sráží se a potahuje stěny trubek. 
Potah se neustále zvětšuje a nabaluje další 
mastnotu, zbytky potravin a špínu, vodní 
kámen i celé kolonie bakterií. Kromě čím dál 
nepříjemnějšího zápachu tak jednoho dne 
nevyhnutelně dojde k úplnému ucpání 
potrubí. Vy pak musíte odpad rozebrat a 
vyčistit nebo použít drastické chemické 
čističe. Odpadní voda s vylitým olejem navíc z 
vašeho, i mnoha dalších domovů pokračuje 
dál, do veřejné kanalizační sítě. A tady dochází 
ke stejnému procesu usazování a ucpávání – 
jen v mnohem větším měřítku. Litr k litru z 
tisíců domácností, to jsou hektolitry olejů a 
tuků, které se pomalu usazují v kanalizacích a 
každou chvíli hrozí havárií. Zkuste si někdy 
zagooglovat a najít si, co je to „tukovec“ a 

jakých rozměrů může dosáhnout. 
Na konci každé kanalizační sítě je čistička 
odpadních vod, ať už ta domácí nebo velká 
obecní. Také tady dokáže mastnota pořádně 
škodit. Blokuje průtok, zabraňuje účinnosti 
měřicích přístrojů a v nádržích vytváří na 
hladině krustu, pod níž čisticí bakterie a prvoci 
nemůžou dýchat a nedokážou správně 
likvidovat nečistoty. Dokonce i ve vyčištěné 
vodě, vypouštěné z čističek zpět do řek, 
mohou zůstávat malé kuličky tuku, se kterými 
si čističky neporadí.
A když olej vyliju někam ven?
Možná jste byli zvyklí lít olej na kompost, na 
zahradu nebo někam do lesa. Je přece z 
přírody, ona si s ním zase poradí. Není to 
pravda. Běžně prodávané oleje, zejména ty 
určené pro tepelnou úpravu, bývají 
ra�nované, tedy zbavené většiny přirozených 
složek. 
A po použití už v olejích vůbec nezůstane 
moc látek, o které by příroda stála. Olej vylitý 
kamkoliv do půdy proto nejenže nic 
nepohnojí, ale dokonce uškodí rostlinám a 
živočichům. Jako všude jinde i tady olej vše 
umaže, oblepí, obalí a nakonec zadusí. 
Co když olej používám opakovaně, takže už z 
něj skoro nic nezbyde?
Tak tento způsob využití oleje je přímo zdraví 
nebezpečný. Olej jako takový samozřejmě 
škodlivý není. Naopak, naše tělo kvalitní tuky 
a mnohé v nich obsažené látky potřebuje a 
prospívají mu. Záleží ovšem na tom, po jakém 
oleji sáhnete, a hlavně jak s ním zacházíte.

Informace z obce

TTrraa��nn  ooiill  iinnffoorrmmuujjee

rekvizit. DĚKUJEME!! 
My mladí divadelníci neodpočíváme. Stále 
připravujeme nová představení, abychom 
Vám mohli zase brzy předvést něco nového 
z  našeho repertoáru. Rádi přivítáme mezi 
sebou i nové členy k  naší báječné partě. 
Scházíme se každý čtvrtek v 15.30 hod. v naši 

klubovně na 53. Neostýchejte se a přijďte 
mezi nás. Přidejte se k  té bezvadné partě 
mladých lidí, kteří jsou moc šikovní.
Těšíte se s námi na další představení? My se na 
Vás diváky, těšíme moc!

Vaši mladí divadelníci



Strana 8 Informátor obce Albrechtičky

Duben 2022

Informace z obce

Informace z obecního úřaduInformace z kultury a sportu

VVííttáánníí  oobbččáánnkkůů
V neděli 15. května 2022 se bude konat 

Vítání občánků
Žádáme všechny rodiče, kteří mají zájem o účast, aby vyplnili přihlášku a souhlas ze 

zpracováním osobních údajů a odevzdali ji na obecním úřadě do 30. 4. 2022. 

Všichni přihlášení obdrží pozvánku. Vítání občánků se mohou přihlásit rodiče 

s dětmi, kde aspoň jeden rodič má trvalý pobyt v obci. Mezi nové občánky budou 

přivítány děti narozené v rozmezí od 1. 4. 2021 do 31. 3. 2022.

Při vysokých teplotách, přepalování a 
opakovaném používání při tepelné úpravě 
dochází ke změnám poměrů zdravých tuků a 
k chemické přeměně vnitřních struktur. 
Vznikají tak zdraví škodlivé látky, některé z 
nich se mění na rakovinotvorné. Olej použitý 
při tepelné úpravě jídla tedy nikdy 
nepoužívejte znovu a vytřiďte jej do toho 
správného kontejneru. 
A když olej sliju, ale lahev s ním vyhodím do 
běžného odpadu?
A není to škoda? Jestli jste už olej doma 
vyseparovali, dejte mu šanci být znovu 
užitečný. Zatímco v běžném odpadu se váš 
olej musí složitě likvidovat, třídění ho dokáže 
vrátit do hry. Po vyčištění a dalším zpracování 
se stane hodnotnou surovinou pro výrobu 
moderních biopaliv do letadel. Tím, že jednou 
vypěstovaný olej je použit hned dvakrát, 
šetříte půdu, vodu, ovzduší a další přírodní 
zdroje. Věděli jste například, že každý 
recyklovaný litr oleje uspoří přes 90 % emisí 
ve srovnání s klasickým fosilním palivem? 
A vydělá na tom i vaše obec. Skládkování 
komunálního odpadu je nejdražší a nejméně 
ekologický způsob „likvidace“ odpadu. 
Odpad, včetně oleje, se při něm v lepším 

případě jen rozloží, rozhodně však neudělá 
nic užitečného. Navíc se rozkládá pomalu a 
provoz skládek a jejich následná rekultivace 
stojí další peníze, a to nemluvíme o 
ekologických dopadech. Je tedy v zájmu obcí, 
aby recyklovaly co největší část odpadů.  
 Tak co, přesvědčili jsme vás? Zkuste to s námi. 
Až se vám poprvé povede nevylít olej do 
dřezu či do záchodu a přelít ho do PET lahve, 
mrkněte na www.tridimolej.cz – kde si v sekci 
Mapa popelnic najdete nejbližší olejovou 
popelnici projektu Třídím olej. A čím víc nás 
bude třídit, tím hustější síť popelnic ve vašem 
okolí bude. 
Pojďme si ještě na závěr zrekapitulovat 
přínos třídění olejů:
1. Neucpeme odpadní trubky u nás doma
2. Neucpeme kanalizaci v našem městě
3. Snížíme náklady na servis a údržbu 
čistíren odpadních vod
4. Zlepšíme kvalitu přečištěných odpadních 
vod
5. Snížíme obsah CO2 vypouštěného do 
atmosféry
6. Snížíme poplatky v obcích za skládkování 
odpadu



Strana 9Duben 2022

Duben 2022

ppookkrraaččoovváánníí  nnaa  ssttrraanněě  1100

Informace z obecního úřaduInformace z kultury a sportu

JJuubbiillaannttii  22002222
V sobotu 14. května 2022 se bude konat

Setkání jubilantů
Všichni občané, kteří v  roce 2022 oslaví kulaté výročí od 70 let výše, obdrží 

pozvánku na tuto akcí.

HHaassiiččii  oozznnaammuujjíí,,
že v pátek 6. 5. 2022 od 16.00 hod. provedou v obci

Sběr železného šrotu
Máte-li doma nepotřebný kovový šrot, 

můžete jej v pátek připravit před svým 

domem k cestě.  Do kovového šrotu 

můžete odložit kovový odpad, kotle, jízdní 

kola, sporáky, pračky, bojlery, atd.    Do 

sběru nepatří lednice. 

Těžké předměty pomůžeme vynést. 

Pokud je to možné, prosíme, abyste svůj 

kovový šrot odložili k cestě  až v pátek.  Může se stát, že sběr (hlavně během noci) 

odveze někdo jiný.

SSttaavvěěnníí  mmáájjee

Střechy Huvrad ve spolupráci s  SDH 
Albrechtičky a Obec Albrechtičky  
organizují tradiční vesnickou akci 

„Stavění májky“ 
    
• v  sobotu 30. dubna od 16:00 hod na 
zahradě u kulturního domu
• přijďte se zapojit na tradiční akci – 
holky a ženy nazdobí špičku, chlapci a 
chlapi pomůžou při zvedání stromu

 • děti se vyřádí na skákacím hradě
• budeme hlídat do rána!
Srdečně zvou pořadatelé.

Stavění máje patří k  nejstarším tradicím a 
obřadům a jejich smysl lze přičíst 
předkřesťanské magii. Skrývá se v ní totiž 
symbolika růstu, plodnosti a také obětování 
krásného stromu jako daru nebo prosby. 
Strom sám je v oblasti duchovní kultury 
chápán jako jeden z hlavních symbolů života 
obecně. Zelená je barva života, úrody, 



Strana 10 Informátor obce Albrechtičky

Duben 2022

Informace z obecního úřaduInformace z kultury a sportu

barevnými stuhami ozdobený vršek s 
převládající červenou barvou, značí pestrost a 
veselí. Pod májú se tančí a veselí se hlavně 
mladí lidé. To vše vyjadřuje životní 
radost a optimismus. 
Májka je oslavována jako  symbol 
lásky, plodnosti a mládí – ale také 
jako strážce obce. Tradičně se muži 
vydávají poslední dubnový den do 
lesa (v dnešní době kdykoli v týdnu 
před čarodějnicemi), aby uřízli co 
nejvyšší strom. Muži z budoucí 
májky oloupou kůru, oklestí ji a 
děvčata ozdobí její vršek stuhami a 
krepáky.
Pod korunou stromu je 
uvázán  ozdobený věnec, který 
symbolizuje panenství dívek ve vsi. 
Právě kvůli němu musí mladíci 
hlídat májku přes noc! Chlapci z 
okolních vesnic se totiž během noci mohou 
pokusit májku pokácet, a získat tak 
symbolické panenství děvčat pro sebe. 
Dodnes je nebetyčnou ostudou, pokud muži 
svou májku nedokáží přes noc uhlídat.
Ve velmi tradičních vesnicích staví mladíci 
malé májky (břízky) před domy svých děvčat. 

Tento čin je signálem pro všechny, že dívka 
není k mání.
Prvomájový polibek

Již od časů Karla Hynka Máchy 
symbolizuje  máj svátek lásky. K 
noci, kdy se z dubna stává květen, se 
váže spousta lidových pověr a 
zvyků, které přetrvávají až dodnes.
Svatojakubská noc  je údajně 
nejplodnější nocí roku – a děti v tuto 
noc počaté mají mít po celý život 
štěstí.
Tento svátek se natolik vžil do 
národního podvědomí, že je  jeho 
původ zahalen tajemstvím. Již ve 
starověkém Římě byla v tento den 
oslavována bohyně jara a plodnosti. 
Křesťanství pochopitelně pojímalo 
tento svátek velmi cudně – a proto 
byl polibek vrcholem toho, čeho 

chlapci mohli dosáhnout.
Tradice praví, že na prvního máje by každá 
dívka měla být políbena pod rozkvetlou 
třešní.  Polibek jí zaručí krásu a mládí. S 
tímto zvykem úzce souvisí stavění májek před 
domy svých zaslíbených.

VVeelliikkoonnooččnníí  bboohhoosslluužžbbyy  
Bohoslužby v době postní a velikonoční v kostele sv. Mikuláše v Albrechtičkách:

14. dubna (čtvrtek) - Zelený čtvrtek - bohoslužba v 18.00 hod.,

15. dubna (pátek) - Velký pátek - křížová cesta v 8.30 h., velkopáteční obřady v 9.00 hod.,

16. dubna (sobota) - Bílá sobota - adorace u Božího hrobu od 8.00 h  do 12.00 hod., 

velikonoční vigilie v 19.00 hod., 

17. dubna (neděle) - Slavnost Zmrtvýchvstání Páně - slavnostní bohoslužba a žehnání pokrmů 

v 8:00 hod.,

18. dubna (pondělí) - Pondělí velikonoční - mše sv. v 8.00 hod.,

24. dubna (neděle) - 2. neděle velikonoční - bohoslužba v 8.00 hod. 

Všem farníkům a občanům milostiplné a radostné svátky velikonoční, duchovní síly a naděje od 

vzkříšeného Krista přeje a v modlitbě vyprošuje P. Mgr. Miroslaw Brutkowski, farář



Strana 11Duben 2022

Duben 2022Inzerce

Střechy HUVRAD ve spolupráci s SDH Albrechtičky

 a Obec Albrechtičky pořádají



Informátor – zpravodaj obce Albrechtičky • Periodický tisk územně-správního 
celku obce Albrechtičky • Měsíčník obce • 

 • Číslo 04/2022, vychází: 11.dubna 2022 • 

Vydává: Obec Albrechtičky, 742 55 Albrechtičky, č. p. 131, Tel.: 556 428 016 • 

Email: obec@albrechticky.cz • IČ: 00600814, DIČ:CZ00600814,  • ev. č. MK ČR 
E16633 • 

Redakční rada: Lukáš Pitucha, Milan Myška, Eva Tripská a Radomír Volek • 
Gra�cká úprava: Radomír Volek  • 
• Uzávěrka příštího čísla je 30.dubna 2022 • 

Inzerce


